7. De rebus quas marchio tradidit filio Bosonis A Maginarium habent, volumus ut missi nostri secundum iustitiam et aequitatem definiant.  
• vel alii hominibus, volumus ut hi quibus traditae fuerint, vestitaram suam accipient, et insuper confirmationem.

8. De rebus quas quaedam femina Hildegardae reginae tradidit, et portionem quam sibi reservavit iniuste amisisse dicitur, volumus ut carta traditionis quaeratur et inspiciantur, et tunc, quid illa habere debeat, definiatur.

9. Querelam quam Helisachar et Ilciminus contra

Maginarium habent, volumus ut missi nostri secundum iustitiam et aequitatem definiant.

10. De querela Hildebrandi comitis, quod pagenses eius paravereda dare recusant, volumus ut hoc missi nostri ab his hominibus qui in eodem comitatu manent et ea dare non debent, neconon et a vicinis comitibus inquirant; et si invenerint, quod ipsi ea dandi debitores sint, ex nostra iussione dare praecipient.

# CAROLI MAGNI LUDOVICI ET LOTHARII IMPERATORUM CAPITULARIA AB ANSEGISO ABBATE FONTANELLENSI COLLECTA.

## Pertz Monitum.

**C**apitularia Caroli, Ludovici atque Lotharii imperatorum per diversorum spatia temporum in diversis sparsim membranulis scripta, quotquot invenire poterat, Ansegisus abbas Fontanelensis, viregregius summaque inter suos auctoritatis (a), ut ipse fatur pro dilectione nimia prædictorum glorioissimorum principum et pro amore sanctissimæ prolis eorum, sed et pro sanctæ Ecclesiæ statu in uno libello adunare proposuit. Opus mense Januario anni 827 emissum, quatuor libris constat. In conscribendis iis Ansegisus usus est capitularibus quorum majorem partem ad nostra usque saecula in libris Caroli et Ludovici ævo scriptis servatam invenimus; pluriina tamen eorum quæ supra retulimus omisit, ac nonnulla recepit, quæ absque ejus opere oblioni tradita forent. Supplex ejus hæc fuit:

Capitulare a. 789 ecclesiasticum, omisso capite 40.  
Capitularis Ticinensis a. 801, capp. 11, 12.  
Capitula a. 803 legi Salicæ addenda.  
Capitula minora a. 803, omissis capitib⁹ 14, 18, 19.  
Capitula 5, 7, 8, legi Ribuariorum addenda, 805.  
Capitulare duplex ad Theodosius villam a. 805, omissis capitibus ecclesiasticis 7, 8, sed mundano capite 11 bis exscripto.  
Capitulare ad Niumagam a. 806. omissis capp. 2, 11.  
Capitulare Aquense a. 806, omissis capp. 5, 6.  
Capitula excerpta de canone a. 806. omissis cap. 2, et capp. 6-9 bis positis.  
Capitulare Aquense a. 809.  
Capitulare presbyterorum a. 809.  
Capitulare Aquense a. 810.

Capitulare de exercitalibus a. 811.

Capitulare Bononiense a. 811.

Capitulare Aquense a. 812.

Capitulare Aquense generale a. 817, scilicet capitula ecclesiastica, legibus addenda, per se scribenda, et missis data.

Capitulare ad Theodosius villam a. 821.

Constitutio Aquensis a. 825, una cum capitulis missorum.

Capitula excerpta a. 826.

Capitula Ludovici et Lotharii a. 826 edita.

Hæc subsidia in quatuor libros atque appendices ita distribuit Ansegisus, ut capitula que alicujus momenti viderentur, ordine temporis servato, in suos libros, minora vero aut parvi moienti capitula in appendicem duplicum, ecclesiasticarum et mundanarum legum, referret, cui, opere absoluto, recente vulgaratum Ludovici et Lotharii edictum appendix tercia titulo adjectum est. Eo tamen erravit, quod capitularia anni 803 et in libro primo et tertio et in ultraque appendice capitulis annorum 805 et 806 postponeret, atque capitulare Ludovici ecclesiasticum anni 817 in libro primo inter Caroli leges referret, capitulare ad Theodosius villam a. 821 in principio libri quarti constitueret. Capita quoque hinc tertii 89, 90, libri quarti 71 et 72, appendix primæ 33-35, secundæ c. 38, operi jam ad finem perduto addita fuisse videntur, cum quoad ordinem temporis loco anteriori statuenda fuissent. Sed hec generalem operis ordinem non turbant, quem hic ante oculos posere juvabit.

### NOTÆ.

(a) Vitæ et actorum ejus historia exstat in Gestis abbatum Fontanelensium; cf. Monumenta Germ. SS., t. II, p. 293-300.

tan virithit geaneruun in Selues <sup>1</sup> neieina illius nullam de predictis refacta fuerit, heres illius nullam de praevonathen vora gequetanen sachun mugi predictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper duan iruangida Thara viri inde seluo thuruch sich burigun gedue theru ruch sich burigun gedue theruselueru geuueri ciat ciudem vestiturac, ne heredi ullino themo geaneruen thegein vrsach belieue occasio remaneat hanc traditionem.   
thia sala cebekeine <sup>2</sup> sunder mera not anali-immutandi; sed potius necessitas in-  
ge <sup>3</sup> thia thuruch cegefremine Inde auo noch cumbat illam perficiendi. Et, si non thanne sachun sinu bit geaneruun sinen gesundum res suas cum coheredibus suis dividuruth nehauda <sup>4</sup> nisi himo that ceungeu voras habeat, non ei hoc sit impedimento. Samithu <sup>5</sup> sunder geaneruo siner auo er gerno sed coheres eius si sponte noluerit, aut neuuilit athe turuchthen grauun, athe thuper comitem, aut per missum eius di-  
ruch bodun sinin Be:hungen vuerthe that thia stringatur. ut divisionem facial cum il-  
sundruna bit themo <sup>6</sup> due ce themo ther geendilo, ad quem defunctus hereditatem do eruetha <sup>7</sup> sina ruolda collacaman <sup>8</sup> inde auo suam voluit pervenire; et si eu:libet sumeuuelicheru samonungun thia sellan bat ga- ecclesiae eam tradere rogavit, cohe- neruo siner then vuizzut <sup>9</sup> bit theru kirichun res eius eam legem, cum illa ecclesia, vona <sup>10</sup> themo voragesprochenemo erue haue de predicta hereditate habeat, quam that bit andremo geancruen sinemo hauan solda cum alio coherede suo habere debebat. Inde thaz behaldan vuerthe umbe then vader inde bat. Et hoc observetur erga patrem, et then sun inde then neuun unce ceniarum vuizzetilium, et nepotem, usque ad annos hallikhen ather <sup>11</sup> thiu selue sachun ce theru muzzlegitos: postea ipsae res ad immu- zungu theru selueru samunungun ergeuen <sup>12</sup>. nitatem ipsius ecclesiae redeant.

Post inventam typographiae artem Ansegismus editid Basilius Joannes Herold, p. 261-347 inter libros Originum ac Germanicarum antiquitatum, Basilex, mense Sept., a. 1557, in-fol., sub titulo Legis Franciae, et in quinque libros, quos ex Ansegisi Codicibus, Amerpachii libro, a. 1545 edito, et Lombarda, consarcinaverat, distributum. Libro i caput supra memoratum addidit; libro iii desunt capita 64-68, 70, 72-75, 78, 79, 83, 89, 90, exceptis 67, 68 et parte capituli 65, in libro iv collocata. Liber quartus omnia quidem ejus apud Ansegismus capitula exhibet, sed disposita ad normam tituli secundi et primi in Codice Weissenaugiensi, pagg. 183-200 et 173-183, existantium, et aucta non solum eorum capitulis, sed intermisitis atque adjectis aliis multis ex Amerpachii Editione Capitularium et Lombarda desumptis, necnon et appendicibus tribus Ansegisi. Appendix secunda caput 16, ut jani semel prolatum, omisit. Libro quinto Pippini regis Leges inscri-

scutes negeina vona then vora gequetanen i- bus valeat facere repetitionem. Insuper chun mugi geduan iruangida. Thara uiri et ipse per se fideiussionem faciat inde seluo thuruch sich burigun gedue theru eiusdem vestiturac ne heredi uha occasio selueru geuueri mo themo geaneruen thegein remaneat haue traditionem immutandi sed vrsach belieue thia sala cebekeine sunder mera potius necessitas incumbat illam perficiendi.   
not ana lige thia thuruch cegefremine. Inde Et si nondum res suas cum coheredibus auo nochthanne sachun sinu bit geaneruun si suis divisas habeat non sit ei hoc nen gesunduruth ne hauoda ne si himo that impedimento sed coheres eius Bce ungeuorsamithu sunder geaneruo siner si sponte noluerit aut per comitem auo er gerno neuuilit athe thuruch then grauun aut per missum eius distingatur athe thuruch bodun sinen bethungen vuertha ut divisionem cum illo faciat ad quem that thia sundruna bit themo due ce themo desunctus hereditatem suam voluit pervenire ther geendido eruetha sina ruolda collocuman et si cuilibet ecclesiae eam inde auo sumeuuelicheru samonungun thia tradere rogavit coheres eius eam legem cum sellan bat ganeruo siner then vuizzut bit theru illa ecclesia de predicta hereditate kirichun vona themo voragesprochanemo erue habeat quam cum alio coherede suo habere haue that bit andremo geancruen sinemo hauan debebat. Et hoc observetur ergi solda. Inde thaz behaldan vuerthe rmbe then patrem et filium et nepotem usque ad vader inde then sun inde then neuun vane cen annos legitimos postea ipsae res iarun vuizzelah:ikhen ather thiu selue sachun ad immunitatem ipsius ecclesiae ce theru muzzungu theru selueru samunungun redeant. ergeuen.

D pto, capitula Pippini aliorumque regum ex Lombarda congesta proponuntur. In textu exprimendo usus est præcipue Co:lice Weissenaugiensi, que:na infra, numero 4, referimus, libro tamen i, 4-76, Amerpachium secutus, lectiones ejus raro tantum ope Codicis Weissenaugiensis correxit. Altero eu:na preterea Ansegisi Codice usum fuisse, ex appendicibus que:na in Weissenaugiensi desunt et lectionibus aliquot nec in Weissenaugiensi nec apud Amerpachium obviis patet. Cujus rei testes sunt lib. i, 82, quo integrum linea:na in Weissenaugiensi omnissam exhibet, caput in fine libri primi affectum, quod ibi æque desideratur, et lectio capituli iii, 20, in fine, ubi lectio Codicis Weissenaugiensis loco raso a manu recentiori inscripta, ad Codices Gothanum, Camberoneensem, Vaticanum, Colbertinum, Sangallensem, accedit. Quinan alter iste Codex fuerit, haud constat; in nonnullis locis ad Argentoratensem, a quo tamen aliis fuit, proxime accedit.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Thessellues. <sup>2</sup> Cebcuuandelen. <sup>3</sup> anaualle. <sup>4</sup> nebaboda. neo. <sup>5</sup> samidu. <sup>6</sup> himo. <sup>7</sup> eruida. <sup>8</sup> vo- lquoman. <sup>9</sup> vuizcut. <sup>10</sup> vane. <sup>11</sup> aliter. <sup>12</sup> vuitirig:uen.

titum inserunt. Codices Vaticanus, Mettensis, Bellavensis et Camberonensis in fine libri ii caput addunt, quod in Divisionensi, Normannico, Rhemensi, Babenbergensi, Pitheano, Parisiensi, post lib. iv, 14, legitur. Babenbergensis et Parisiensis, n. 4628 A, initio libri primi caput sicut si *servus clericus fiat*. Idem, una cum Normannico, Pitheano et Parisiensi, capitulo 1, 99, unum, ii, 32, duo, iv, 24, et iv, 69, singula capitula quae in aliis Codicibus desiderantur subjiciunt; eademque capita in Codice Rhemensi recentiori atramento addita Baluzius adnotavit. Quorum quidem i, 99 b, supra, ad a 817, protulimus; y, 32 b, inter Ludovici ii Leges a. 850, intra capita 9 et 10, excidisse videri potest; iv, 24 b, ad a. 817, supra, vulgavimus; iv, 14 b, a Benedicto in libro i, cap. 186, refertur; ii, 32 c, et IV, 69 b, alibi extare non compemus. Codices ejusmodi annis 864 et 873 a Carolo, Ludovici I filio, a. 868 ab Hinemaro archiepiscopo Rhemensi, et a. 909 a Patribus concilii Trosleiani, laudari, adeoque publica tunc in Gallia auctoritate gavisos esse, Baluzius in prefatione sua admonuit, sed eos a genuino Ansegisi opere discedere, ex numeris capitulorum in conventu Wormaticosi laudatis constat.

Majus tamen inter Codices Ansegisi discrimen eo intercedit, quod cum plurimi eorum in præfationibus singulorum librorum Carolum, Ludovicum et Lotha-

## BROWERI EDITIO.

*That ein iouuelic man frier geuault haue.  
De homine libero, ut potestatem habeat,  
so ruar sose er vuilit sachun sinu cegeuene.  
ubiqueque voluerit, res suas dare.*

*Souerse sachun sinu thuruh salichedi selu si.  
Siquis res suas pro salute animæ  
neru athe ce anderrn craftlicheru stat athe ge-  
suae, vel aliquem venerabilem locum,  
legenemo sinemo athe se vuemo andremo ter-  
vel propinquuo suo, vel cuilibet alteri C  
sellam ruiat inde cethemo cide inneneuendium  
tradere voluerit; et eo tempore intra  
theru selueru grascelli ruisit in theru sachun  
ipsum comitatum fuerit, in quo res illae  
the gesat sint; ruizzeta thia sala cegedune  
positae sint: legitimam traditionem facere  
geulize That auo themo seluemo cide that er  
studeat. Quod si eodem tempore, quo  
thui Sellan ruiit vzzeneuendium theru  
illas tradere vult, extra eundem comi-  
grascelli ruisit that ist athe in here athe  
latum fucrit, id sive in exercitu, sive in  
in palice athe in andern sumeuelicke-  
palatio, sive in alio quolibet loco; ad-  
ru stcdi samantneme himo athe vane sinen-  
hbeat sibi vel de suis pagensibus, vel  
gelandun athe vane andern thei theru sel-  
de aliis, qui eadem lege vivant, qua ipse  
ueru ruizzidi leuen theru er seluo leuit ur-  
vivit, testes idoneos, vel si illos habere  
cundum retliche, Auur auor thei hauan ni  
non potuerit, tunc de aliis, quales ibi  
mach thane vane andern so vueliche thar bez-  
ueliores inveniri possunt; et coram eis  
zera vindan mugen ruerthan. Inde vora hin  
terum suarum traditionem faciat: et si-  
sachunn sineru salunga. gedue inde burigun  
deiussores vestiturae donet, ei, qui  
theru geuueri geue himo ther thia sala infahit  
illam traditionem accipit, vestituram  
geuueri gedue. Inde ather thiu sala so ge-  
faciat. Et postquam haec traditio ita*

A riuum legum latores agnoscant, alii, Lotharii nomine deleto, textum, quantum eo facto necesse videbatur, immutaverunt. Patel ejusmodi libros haud ante exitum anni 830, quo Lotharii nomen in scriptis publicis iterum exiit placuit, potuisse confici; primum tamen secundæ hujus Editionis exemplum annis proxime sequentibus et ante obitum Ludovici confectum esse oportet. Cujus auctor an cum Baluzio Ansegisuus statuendus sit nec ne, minime nobis liquet; novimus tantum, virum de rebus Germanorum bene meritum tertio ejus decennii anno, scilicet die 20 Julii anni 855 e vita excessisse.

Editionis primæ librum medio ævo in linguam Germanicam versum fuisse, tam inter viros doctos per seculum et dimidium obtinuit. Cujus tamen fundamentum si species, Browerum, qui unus ejusmodi Codicem evoluisse dicitur, nonnihi de versione unius capituli iv, 18, scripsisse intelligas. Codex in bibliotheca ecclesiæ cathedralis Trevirensis olim servatus, jam Baluzii ævo haud amplius supererat; quare Editionis Browerianæ fidem explorare negatur. Qua de re cum a Jacobum Grimm nostrum retulissim, vir summus lectionem Browerianam in usus nostros emendavit, atque, ut cum viris doctis communicaretur, libentissime concessit. Versionis igitur illius, seculo nono exeunte vel decimo ineunte, dialecto Treverica confecta editionem utramque proponimus

## JACOBI GRIMM RECENSIO.

*De homine libero ut potestatem habeat  
That ein iouuelic man frier geuault haue so  
ubicumque voluerit res suas dare.  
ruar sose er vuilit sachun sinu ce geuene.*

*Si quis res suas pro salute animac  
Souerse sachun sinu thuruh salichedi selu  
suæ vel (ad) aliquem venerabilem locum vel  
sineru athe ce anderru eraſlischeru stat athe  
propinquuo suo vel cuilibet alteri  
gelegenemo sinemo athe seuemo andremo  
tradere voluerit et eo tempore in-  
versellan vuilit inde ce themo cide inneneuend-  
tra ipsum comitatum fuerit in quo  
dian theru selueru grascelli ruisit in theru  
res illae positae sunt. legitimam traditionem  
sachun thei gesat sint. ruizzetahtia sala ce-  
facere studeat. Quod si eodem tempore  
gedune geulize. That auo themo seluemo cide  
quo illas tradere vult extra eundem  
that er thiu sellan ruiit vzzeneuendium theru  
comitatum fuerit id est sive in exercitu sive in  
grascelli ruisit that ist athe in here athe in  
palacio sive in alio quolibet loco  
palice athe in anderru sumeuelicheru stedi  
adhibeat sibi vel de suis pagensibus  
samantneme himo athe vane sinen gelandun  
vel se aliis qui eadem lege  
athe vane andern thei theru selueru ruizzidi  
vivant qua ipse vivit testes idoneos  
leuen theru er seluo leuet vrcundun retliche.  
vel si illos habere non potuerit tunc de  
Auur auor thei hauan ni mach thanne vane  
aliis quales ibi meliores inveniri possunt  
andern so vueliche thar bezzera vundan mugen  
et coram eis rerum suarum traditionem  
ruerthan inde vora hin sachunn sineru salun-  
faciat et sideiussores vestiturae donet ei qui  
ga gedue inde burigun theru geuueri geue hi-  
llam traditionem accipit vestituram faciat et  
mo ther thia sala infahit geuueri gedue. Inde  
postquam haec traditio ita facta fuerit. heres  
alter thiu sala so getan vuirthit geaneruo sin*

tan virthit geanerwun in Selues <sup>1</sup> neicina A illius nullam de predictis refacta fuerit, heres illius nullam de praevonathen vora gequetanen sachun mugi predictis rebus valeat facere repetitionem. duan iruangida Thara vriri inde seluo thuru Insuper et ipse per se fideiussionem facruch sich burigun gedue theruselueru geuueri ciat eiusdem vestiturac, ne heredi villa nio themo geaneruen thegein vrsach belieue occasio remaneat hanc traditionem. thia sala cebekerine <sup>2</sup> Sunder mera not anali-immutandi; sed potius necessitas in-ge <sup>3</sup> thiu thuruch cegefremine Inde auo noch rumbat illam perficiendi. Et, si non-thanne sachun sinu bit geaneruen sinen gesundum res suas cum coheredibus suis dividuruth nehauoda <sup>4</sup> nesi himo that ceungeu vors habeat, non ei hoc sit impedimento, Samithu <sup>5</sup> Sunder geaneruo siner auo er gerno sed coheres eius si sponte noluerit, aut neuuilit athe turuchthen graun, athe thuper comitem, aut per missum eius di-ruch bodun sinin Be:hungen vuerthe that thia stringatur. ut divisionem facial cum il-sundruna bit themo <sup>6</sup> due ce themo ther geendilo, ad quem defunctus hereditatem do eruetha <sup>7</sup> sina ruolda collacaman <sup>8</sup> inde auo suam voluit pervenire; et si cui:libet sumeuuelicheru samonungun thia sellan bat ga-ecclesiae eam tradere rogavit, cohe-neruo siner then ruzzut <sup>9</sup> bit theru kirichun res eius eam legem, cum illa ecclesia, vona <sup>10</sup> themo voragesprochenemo erue haue de predicta hereditate habeat, quam that bit andremo geancruen sinemo hauan solda cum alio coherede suo habere debebat. Inde thaz behaldan vuerthe umbe then vader inde bat. Et hoc observetur erga patrem, et then sun inde then neuun unce ceniarum vuizzellum, et nepotem, usque ad annos hallikhen ather <sup>11</sup> thiu selue sachun ce theru muz-legitimos: postea ipsae res ad immu-zungu theru selueru samunungun ergeuen <sup>12</sup>. nitatem ipsius ecclesiae redeant.

Post inventam typographiae artem Ansegismus primus edidit Basilius Joannes Herold, p. 261-347 inter libros Originum ac Germanicarum antiquitatum, Basilex, mense Sept., a. 1557, in-fol., sub titulo Legis Francicæ, et in quinque libros, quos ex Ansegisi Codicibus, Amerpachii libro, a. 1545 edito, et Lombarda, consarcinaverat, distributum. Libro i capitula supra memoratum addidit; libro iii desunt capita 64-68, 70, 72-75, 78, 79, 83, 89, 90, exceptis 67, 68 et parte capitulis 65, in libro iv collocata. Liber quartus omnia quidem ejus apud Ansegismus capitula extus, sed disposita ad normam tituli secundi et primi in Codice Weissenaugiensi, pagg. 183-200 et 173-183, existantium, et aucta non solum eorum capitulis, sed intermisit atque adjectis aliis multis ex Amerpachii Editione Capitularium et Lombarda desumptis, necnon et appendicibus tribus Ansegisi. Appendix secunda caput 16, ut jam semel prolatum, omisit. Libro quinto Pippini regis *Leges* inscri-

pto, capitula Pippini aliorumque regum ex Lombarda congesta proponuntur. In textu exprimendo usus est præcipue Co lice Weissenaugiensi, que in infra, numero 4, referinus, libro tamen i, 1-76, Amerpachium secutus, lectiones ejus raro tantum ope Codicis Weissenaugiensis correxit. Altero eu:n præterea Ansegisi Codice usum fuisse, ex appendicibus que in Weissenaugiensi desunt et lectionibus aliquot nec in Weissenaugiensi nec apud Amerpachium obviis patet. Cujus rei testes sunt lib. i, 82, quo integrum linea: a Weissenaugiensi omissam exhibet, caput in fine libri primi affectum, quod ibi aequo desideratur, et lectio capituli iii, 20, in fine, ubi lectio Codicis Weissenaugiensis loco raso a manu recentiori inscripta, ad Codices Gothanum, Camberonensem, Vaticanum, Colbertinum, Sangallensem <sup>1</sup>, accedit. Quinam alter iste Codex fuerit, haud constat; in nonnullis locis ad Argentoratensem, a q:o tamen aliis fuit, proxime accedit.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Thesselues. <sup>2</sup> Cebeuuandelene. <sup>3</sup> anaualle. <sup>4</sup> nebabola. neo. <sup>5</sup> samidu. <sup>6</sup> himo. <sup>7</sup> eruida. <sup>8</sup> vo-loquoman. <sup>9</sup> vuizcut. <sup>10</sup> vane. <sup>11</sup> alter. <sup>12</sup> vuitirigeuen.

Aliquot ante Heroldum annis, sed eo ignaro (a), Joannes Tilius, Amerpachii fortasse exemplo incitatus, Capitularium Editionem molitus est. Totum opus Ansegisi una cum Benedicti diaconi libris primo et secundo usque ad verba capituli 289 : *Qui manifestam detegitur commissione violentiam, non jam relegatio, typis expressit, sed nec reliquam Benedicti partem addidit, nec imperfectum librum vulgavit.* Perpauca tamen ejus Exemplaria post Tilii obitum prodierunt, quorunum unum quod ex museo Francisci Orentii Finci ad Stephanum Baluzium, exiude ad M. Krusium, devenit, jam vero in bibliotheca universitatis Gottingensis habetur, manibus evolvendum præbuit V. S. Jacobus Grimm (b). Liber rarissimus eadem forma iisdemque typis expressus est ac Tiliiana legum antiquarum Editio in-16 que sine anno et loco prodiit, cuiusque Exemplar dono Tilii ad Antonium Schonchovium, annoque 1557, dono Petri Adurni, ad Laurinum profectum, in bibliotheca regia Hannoverana asservamus. Tilii Codice qui jam in bibl. regia Parisiensi numero 4635 insignis habetur, non ita usus est, ut ejus ubique vestigia premenda existimaret; sed Amerpachii libro ductus, or. inem capitolorum quæ ad a. 789 pertinere dicterat, ab Ansegiso consilio mutatum, restituere conatus est, capitulo quæ non semel posita et in Ansegiso et in Benedicto animadvertisit, sustulit, similibus tantum quibusdam relatis, numerosque capitulorum consequenter mutavit, atque, Codicibus, ut videtur, bibl. regiae Paris. n. 4995 et sancti Vincentii Metensis fultus, sententias nonnullas ab Ansegiso omisssas et inscriptiones capituloibus praefixas vel subjectas, uncinis inclusas in textu recepit. In Ansegisi libro primo post capita nostra 38, 50, 64, 69, 73, alia capita sex inseruit, ex capitulo ecclesiastico anni 789, quod apud Amerpachium legerat, desumpta, videlicet capp. Editionis nostre 39, 52, 66 et 67, 73, 78; ita ut numerus capitum libri ejus 168 attingat. Capiti præterea 57 allocutionem supra relata, capiti 76 indicationem temporis quo capitulo promulgatum est ex Amerpachii pag. 35, notam *Tempore Adriani* (c) et inscriptionem capitulo sequentis a nobis supra editam adjecit. Libro secundo xlvi capitula exhibet, insertis duobus post 52, omissis vero 45, ut quod eadem fere ac 34 exhibeat. Liber tertius capitulo lxxix constat, capitulo 89 c. 90 (789, Eccl., c. 66 et 73) jam libro primo receptis, et addito capite in fine de pace in hoste vel infra patriam: *Constitutus ut si in hoste*, quod Baluzius nonnisi in Codice Bellovacensi recentiori atramento additum reperit, adjectis quoque capp. 12, 13, 50, sententiis, et capiti 76 inscriptione, quas nos supra retulimus. Libro quarto post capita 14, 24, 69, singula capita, et ante capp. 13 et 43, rubricas (d) inserit, capitibus 73 et 74, quæ eodem libro capp. 24 et 23 jam haberentur, omisssis. Appendice prima capita 33, 34, et appendice secunda caput 58 (789, Eccl., c. 52, 78, 67,) ut libro primo jam recepta, appendice secundæ caput 16, quo libro tertio jam occurrit, omisit.

Editionis Tiliiana exemplum nactus Petrus Pithœus, Parisiis, 1588, in-8°, textu nusquam mutato et libro-

## NOTÆ.

(a) quod, e. g., appendicibus in utraque Editione collatis, constat.

(b) Titulus libri est: « In Christi nomine incipiunt Capitula regum et episcoporum maximeque omnium nobilium Francorum, ad reprimendas neophytorum quasi fidelium diversas adinventiones. Cum privilegio. Parisiis, apud Jacobum Bogardum, sub insigne divi Christophori, e regione gymnasii Cameracensem, 1548. »

(c) « Tempore Adriani papæ et Caroli Magni imperatoris quando Paulinus episcopus tenuit vices apostolice sedis in Aquis fuit factum istud capitulum propter hoc, quia laici homines solebant dividere epi-

A rum tantum inscriptionibus adjectis, iterum excludi fecit; in eo tamen proprio Marte egit, quod ope Codicis sui et Bellovacensis capitulo Benedicti integra una cum additionibus, et p. 416-424 Caroli Calvi capitulo ad Sparnacum edita, in præfatione quoque sua capitulo Pippini regis supra repetita vulgavit, et glossarium sive interpretationem obscuriorum aliquot vocabulorum adjecit. Codex quo præcipue usus est, jam inter regios Parisienses n. 4638 signatus, in præfationibus Lotharii imperatoris nomen haud agnoscat; quare Pithœus id a scribis Lothario imperante perperam adjecit, Lotharii vero inter Ansegisi libros nihil proprium esse censuit, ignarus scilicet rei hodie notissimæ, utriusque imperatoris Ludovicus et Lotharii nomen in publicis annorum (e) 825-830 chartis et monumentis, ideoque et Ansegisi libro anno 827 evulgato, conjunctim præponi. Error Editioni haud noxius, quam eamdem ac Tiliananam esse supra monui.

B Eadem Editio haud felici calamo correcta, curante Francisco Pithœo Petri filio, iterum prodiit Parisiis a. 1603, in-8°, et repetita est a Lindenbrogio in Codice legum antiquarum a. 1615. Goldastus in operibus suis adorandis et Heroldina et Pithœana editionibus usus est.

C Seculo fere post Pithœum elapso, Stephanus Baluzius Editionem suam publici juris fecit a. 1677 in folio. Codicibus ex Gallia præcipue, sed et a sancto Gallo, Roma et ex Hispania, conquisitis, eorum ad fidem Editionem Pithœanam correctis et emen avit, suamque factam amplio commentario illustravit. Eo tamen, pace tanti viri dictum sit, scopum suum non attigit, quod, Tilii exemplo, Ansegisum Benedicto conjuncum, quasi unum opus, capitulo libros septem exhiberet, atque firmissimam Ansegisi auctoritatem propter Benedicti contubernium suspicione quadam attingi concederet, tum quod Pithœi sententia seductus, non solum Lotharii Cæsaris nomen in præfationibus librorum singulorum delere, sed et ejus exemplo capitulo quinque libris II et IV a Tilio inserta admitteret, cum tamen ipse ea in genuino Ansegisi libro non haberet ex capitulo Wormatiensi a. 829 intellexisset, et a Codicibus plurimis abesse cognovisset. Texit ea magnum Baluzii nomen, in tantum validum, ut per secula unum et dimidium proxima doctorum virorum nullus operis institutionem impugnare infringere ausus sit; nam et Georgisch in corpore juris Germanici anno 1738, et de Chiniac a. 1780 in altera Capitularium Baluzii Editione, et Canciani t. III Legum barbarorum antiquarum, a. 1785, et cl. Walter, sagacissimus juris patrii et Romani indagator, in corpore juris Germanici a. 1824 edito, Baluzii Editionem denuo exprimere satis habuerunt. Qua in re quid nobis præstare concessum fuerit, monendum restat.

D Igitur quantum ad Codices manuscriptos, quibus nova libri Editio inniti debebat, corum quos Baluzius inspicerat denuo evolvendorum nec voluntas nobis aderat nec facultas. Nam Ansegisi opus cum collectio sit capitulo quorum nullo maximam partem inter capitulo supra edita invenire licet, talia nec desiderare, nec Baluzii in Codicibus ex-

scopia et monasteria ad illorum opus, et non remansisset ulli episcopo nec abbati, nec aliatissime, nisi tantum ut velut canonici et monachi viverent.»

(d) Paulo diversas ab iis quas supra retulimus. « Capitula quæ constitutus dominus Ludovicus imperator Salicis legibus addenda, que et missi et comites habere et carteris nota facere debent. — Haec sunt capitula præcipue ad legationem missorum nostrorum ob memoriam causam pertinentia.»

(e) Inde a mense Decembri. v. Boehmeri nostri, opus egregium, Regesta Carolorum, Francofurti ad M: num, a. 1853, in-4°.

scribendis solertia ea imperare videbatur. Satis igitur babamus ab eo comparatis uti, et ex iis una cum noviter a nobis conquisis solidum operi fundatum stabilire. Quod in quantum ex voto cesserit, eo conjicere licet, quod Codices Baluzio incognitos undecim saeculorum ix, x, xi, xii, aliis etiam non nullis saltē inspectis, Editioni nostrae adhibuiimus. Optimus eorum est :

1. C. olim Corbeiensis, tum Friderici Lindenbrii (qui tamen eo in edendo Ansegiso non usus est). Jam vero bibl. publicæ Hamburgensis, n. 83, in-4° sec. ix. qui præter Ansegisum capitulare Wormatiense anni 829, et leges Salicam, Ribuariorum et Alamannorum exhibet, tanta diligentia exaratus, ut pro operis fundamento ponendum integrum exscriberem. Proxime ad eum accedit :

1'. C. bibl. ducalis Gothanæ, scc. xi, in-fol., ubi inde a fol. 375-395 hoc ordine, exceptis appendicibus et capp. iv, 71-74, totum opus scribitur : iv, 24-41, 42-70; i, 77-104; iv, 43-53; i, 1-76; i, 105-162; ii, iii, iv, 4-12. Magna diligentia exaratus, Hamburgensis auctoritatem semper fere confirmat; quominus autem vel ex illo, vel ex eodem, quo ille, Codice descriptum putemus, hoc præter ordinem capitum iam indicatum eo prohibetur, quod nonnunquam habet quæ illi desunt, quodque ubi ab illo recedit, plerumque et alios Codices sibi consentientes habet. Lectiones ejus indicate sunt omnes opera juvenis doctissimi L. C. Bethmann Helmstadiensis.

2. Cod. eccl. cathedr. Frisingensis, nunc bibliothecæ regie Monacensis, H. N. 4. (234), membr., in-4° fol. LXXXIX, scc. xi, a scribis duobus exaratus, ita ut Ansegiso una manu scripto, altera tres adjecte rit appendices, tum l. ii priora XIII capp. (super scriptum : *Incipit cap. quæ supra desunt*, sed ibi non fuerant omissa), denique quinque capita addidit petita e Bened. i, 156, conc. Arelat. vi, can. 22, conc. Turon., addit. iii, 91, capit. 809, ii, 13, Bened. i, 279. Ansegiso plura capita intrudit, post i, 78, duo, post 99 unum, post 101 tres, ii, 15, quatuor, iii, 41, duo, iv, 71 unum, 74 unum. Scribit *ostis*, *ortus*, *sollers*, *compendium*, etc. Præter ordinem capitum, indices et præfationes omnes, collati sunt, me a viro cl. Foringer efflagitante atque facilime obtinente, hi loci : i, 140-158; ii, 29-46; iii, 64-66; iv, 4-12, 71-74.

2 b. Codex eccl. cathedr. Auguste Vindelicorum, nunc bibl. regiae Monacensis n. 153, membr., in-4° fol. CCCXVIII, scc. xi, continet collectionem canonum penitentialium et synodalium, legem Alamannorum; Ansegisum; Capitularia; epistolam Paulini Aquileiensis; epist. synodal. conc. Mediolanensis. Excidit fol. 215, quo Ansegisi i, 28, 29, continebantur. Appendices desunt; sed earum loco statim post l. iv finem manus altera ea capita quæ in Cod. Fris. hic illi inserta diximus addidit, conjuncta eodem quo ibi ordine, ita tamen, ut quod Fris. post i, 99, exhibet, Aug. in fine libri i collocet, omittat autem quod ille post ii, 15, posuit quartum. Post iv, 71, 74, eadem altera manus ascrispit rubra capitum a Fris. ibi illatorum; capita ipsa in additamento illo collata sunt. Unum tantum caput noster addit post iv, 26, quod Fris. non habet, petitum e capitulari a. 803, Salic. 5. In lectionibus prope ad Frisingensem accedere solet: eademque loca ultro contulit cl. Foringer.

3. Cod. bibl. ecclesiastice Scahusane membr., in-4° fol. xvii, a compluribus sec. xi, vel xii in eunte, confectus, post tractatum theologicum et librum Baruchi, exhibet legem Salicam, i. e., Ansegisum, adjuncto capitulari a. 829, tum Thegani Vitam Ludovici, in fine mutilam. Quod ad Ansegisum, quem D. Bethmannus contulit, Hamburgensi et Gothano, quorum auctoritatem in plurimis confirmat, longe est deterior, cum ea quæ ab illis exhibet diversa fere semper aut minus bona sint aut aperte falsa, atque sepius ad secundam recensionem in singulis videantur inclinare. Capitum ordinem inver-

A tit i, 28, 87; novum inserit post i, 77. Supissime singulas, imo plures voces omittit, plerumque tales, quæ omisso sententiam non turbant; maxime initio capitum addit, omittit, mutat proprio Marte, ita ut consulto hæc omnia egisse videatur; quonobrem nequæ hoc semper erat indicandum, neque lectiones aperte falsas ubivis exhibuius, longe plurima tamen earum parte annotata.

3 b. Cod. bibl. Bonnensis membr., in-8°, sec. xii, quem a. 1826 evolvi, descriptus in Rhein. Mus. i, 1, 1827, p. 158-164, unde appareat in Ansegisi opere eum arctissime ad 3 accedere, adeo ut ejus apographum videatur. Quæ ibi notantur ejus lectiones non cum 3 communes, ita comparatae sunt, ut Codicem cum Editis non conferendum judicaverim. Eisdem classis videri potest :

3 c. C. bibl. regiae Parisiensis n. 4417, scc. ix, olim Aniciensis; cui ut Scahusano et Bonnensi appendices i, iii, et pars capitum appendix secunda, desunt.

4. Cod. Weissenaugiensis olim monasterii, nunc in castro Lindenu ad lacum Brigantinum servatus, membr., in-4°, sec. noni exeuntis, vel x, post Ansegisi libros i-iv, continet Codicis Theodosiani interpretationem Wisigothicam, aliquot Justiniani novellas (Savigny Zeitschrift II, p. 160), Erchanberti Breviarium (Monumenta Germ., II, 327-330), et pp. 173-200 duplum capitulorum titulum, scilicet primo pagg. 173-183, capitibus signatis i-33, Ansegisi iv, 13, 14, capitulare de exercitu promovende, Ansegisi iv, 15-33, tum p. 183-200, capp. signatis i, 2, 36-57, 59-65, 65-70, 77, 78, 70, 72-75, 78, 79, 83-88, 90-107, Ansegisi iv, 34-57, 59-70; iii, 67, 68, 70, 72-75, 78, 79, 83, 86, 89, 90, 38, 39, 43-45, 47-49, 52, 53, 55, 61, 64-66; iv, 9; iii, 41, 14, 16, 26, 27. Quod ad Ansegisum attinet, appendices ejus tres desunt. Quæ hic illæ correcta sunt, ab eadem manu profecta videntur. Scribit *intelligere*, *negare* *pro necare*, *retulit*; h sape omittitur. Collationem ejus cum Editis vir cl. Maier J. U. D. Eslingensis, benignissime nobis obtulit. Codex ipse est, cui Heroldi Editio capitularium præcipue innititur.

5. Cod. bibl. Vatic. n. 4459, membr. in-8° fol. cxii, sec. ix exeuntis, aut x, eleganter scriptus, sed mutilatus, cum et tota prima quaternio desit, et Codex in l. iv, c. 31, desinat. Præter omnes præfationes Bluhmius noster contulit i, c. 1-5, 140-159; ii, 29, 30; iii, 45, 64; iv, 1-11.

6. Cod. olim Schlettstadiensis, jam bibl. publicæ Argentoratensis, membr., in-fol. min. fol. cxv, sec. ix, collatus a viro doctissimo Engelhardt, post legem Alamannorum primo Ansegisi librum iv, tum manu paulo diversa supplementa libri quarti, tres Ansegisi appendices, l. i, ii, iii, et quædam theologica exhibet. Maxime a reliquis recedit in libro iv; ibi enim non solum singulæ voces innumeræ suppletæ, mutatae, omisso sunt, sed integræ sententiae, imo capita, vel admodum contrahuntur vel prorsus desunt, ita ut, maxime versus finem libri, Ansegisus se ipsum vix valeat agnoscere; quæ omnia annotare non necessarium visum est. Capita vero a scriptore aut prorsus omissa aut nimium mutilata, alter, qui reliquam Codicis partem consecit, in fine l. iv suppletiv; quo factum est ut nonnulla capita his, imo legantur, septem hujus libri capitibus in fine quoque libri tertii iteratis. In eodem libro quarto occurunt etiam glossæ germanicæ (c. 5, 17, 25, 26, 29); omittitur præterea l. i, c. 19; additur aliud post i, 162.

Quos præter ad primam recensionem pertinent Codices (Vat.) Baluzii Vaticanus 1, in bibliotheca Palatina, s. acti Vincentii Mettensis, et maxima eis affinitate conjunctus regius Parisiensis inter Supplementa Latina n. 75 signatus, scc. x, qui libros quatuor et appendices i et ii exhibent, atque :

Div. C. regius Parisiensis n. 4761, Baluzii Divonensis, in quo appendicii iii capita a. 803 minor a. 16, 18, 19, quorum nonnisi prius lib. i, c. 1-138, habetur

adjiciuntur. Et ni quidem saeculo decimo exarati, A 210; libros III, IV, et tres appendices complectitur; veris capitularibus et Ansegiso nonnulla capitula ex Benedicto decepta submittunt. At qui proxime nominandi veniunt, Codex Gothanus alter, Bellovacensis, Camberonensis et Rivipullensis, Ansegisum Editionis quidem prioris, cum Benedicti tameu libris conjunctum, sistunt.

G. Gothanus manu saeculi XI ineuntis exaratus est initio voluminis magni, cuius plagulae 375-395 Ansegisum supra numero I<sup>st</sup> laudatum exhibent. Singulorum librorum initia littera picta ornantur; inter libri primi indicem Carolique praefationem imago imperatoris in solio residens libriniisque atque scriptum tenentis conspicitur. Textus Ansegisi, eadem ratione qua Benedictus capitula a se recepta haud raro corredit, paululum immutatus est, maxime in principio capitum vocibus quoque, rero, autem, quidem, etiam, itaque, ergo, deinde, omissis. Majora etiam mutat, e. g., I. II, 6, 31; III, 20; capita I, 24, 86; III, 66, omittit. Pro nonas sapienti annonas scribit, animadverte D. Bethmann, qui lectiones ejus variantes enotavit.

Bell. Bellovacensis æque ac Gothanus Ansegisum cum appendicibus suis, tum Benedicti libros tres et additiones II, III, IV, necnon, ut Baluzius refert, nonnulla Caroli Calvi capitularia continebat.

Camb. Camberonensis in Hannonia monasterii Codex æque ac

Riv. Rivipullensis in Hispania Tarraconensi, Ansegisum et librum Benedicti primum, Rivipullensis etiam aliquot Ludovici I et Caroli Calvi capitula, capitula Walterii episcopi Aurelianensis, aliquot Hincmarianae epistolas, postremo historiam translationis sancti Stephanii continebat. Utriusque lectiones æque ac Bellovacensis Baluzius notavit.

N. Normannicus, montis sancti Michaelis in periculo mari, Lotharii quidem inter legislatores agnoscit, ceterum Babenbergensi, Pithorano et Parisiensi alterius recensionis Codicibus in omnibus fere consentit. Exhibit Ansegisum et Benedicti librum I, atque libri II capita CCCLXIII priora. — Quibus accidunt:

Aurelianensis jam in bibl. publica ejus civitatis conservatus, sicc. XI, membr., in-fol., olim sancti Benedicti Floriacensis (cl. Hanel p. 274, n. 193) qui libros quatuor et appendices I et II exhibet, Wergantensis antiquissimum a Chiniaco in altera Baluzii Editione t. I, p. 698, laudatus, tum ex Baluzii praefatione, t. I, p. 32, 33, Codex Molinæ; Codex olim cathedralis Trevirensis, necnon a Blumio nostro (Archiv. V, pag. 582) laudatus Ottobonianus; necnon C. bibl. regiae Parisiensis n. 4628 A, m., sicc. XI, in quo post multa capitularia supra memorata, capitula II, 32 b, et 32 c, numeris XXXIII et XXXIII signata, tum decretum Childeberti cum catalogo regum Francorum, Ansegisi libri IV et appendices III, premisso capite de servo clericis facto, capitularia annorum 828, 829 et alia, in fine vero Einhardi Vita Caroli, habentur. Libro IV etiam capp. 14 b 24 b et 69 b leguntur. Exscriptus inde est:

C. bibl. regiae Parisiensis n. 4631, m., sicc. XV.

P. bibl. regiae Parisiensis n. 5878, m., sicc. X. Post Penitentiale, capitula ex Ansegisi libris et ex Caroli Calvi capitularibus decepta, fragmentum synodi Triburiensis a. 895 et alia quædam continet. Evolvi eum Parisis. Similis ei esse videtur

Trec. Trecensis, olim Francisci Pithœi. Ut Baluzius, pag. 53, monet, nonnulli excerpta librorum Ansegisi et Benedicti exhibet; hodieque in bibliotheca Montepessulana asservatur; mbr., sicc. XI (Hanel, p. 235, h. 137).

Secundæ classis, ejus scilicet quibus Lotharii Caesaris nomen expunctum est, Codices tres in Germania, unus Romæ, reliqui in Gallia, exstant. Sunt autem isti:

a. Sang. 2. C. bibl. Sangallensis n. 728, mbr., sicc. X, de quo videoas annalium nostrorum t. V, p.